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(4차추경예산)

전주우아중학교



전주우아중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 1,504,659,000

제2023학년도 전주우아중학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 ·세출 각각1,558,603,000원을 세입 ·세출  각각1,504,659,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주우아중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,504,659 1,558,603 -53,944 -3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -978 33,650 2.2

학생복지/교육격차 해소 -2,976 565,743 37.6

기본적 교육활동 -6,837 326,335 21.7

선택적 교육활동 7,282 109,486 7.3

교육활동 지원 -54,935 219,502 14.6

학교 일반운영 4,500 247,943 16.5

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -55,684 1,415,197 94.1

이전수입 기타이전수입 0 1,040 0.1

자체수입 학부모부담수입 -510 62,129 4.1

자체수입 행정활동수입 2,250 12,000 0.8

기타수입 전년도이월금 0 14,293 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,416,237 1,471,921 -55,684

1.지방교육행정기관이전수입 1,415,197 1,470,881 -55,684

1.교육비특별회계전입금수입 1,415,197 1,470,881 -55,684

1.교육비특별회계전입금 1,415,197 1,470,881 -55,684

1.학교운영비전입금 440,970 440,970 0

2.목적사업비전입금 974,227 1,029,911 -55,684
맞춤형학교폭력예방교육운영비 : -864,000원 *

 1개교 =
-864,000

스포츠클럽강사비 : -1,540,000원 * 1개교 = -1,540,000

중등기초학력보장선도학교운영 : -325,000원 *

 1개교 =
-325,000

테마식현장체험학습비 : -3,981,000원 * 1개교

 =
-3,981,000

(성립전_4추)방과후자유수강권 : 60,000원 * 1

개교 =
60,000

교복구입비지원 : -1,326,000원 * 1개교 = -1,326,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 312,000

원 * 1개교 =
312,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 469,000

원 * 1개교 =
469,000

교사대수선 : -7,566,000원 * 1개교 = -7,566,000

외부환경개선 : -46,640,000원 * 1개교 = -46,640,000

기간제교사맞춤형복지비 : -700,000원 * 1개교

 =
-700,000

특수학급방과후운영 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

하반기학교운동부지도자인건비 : 282,000원 * 

1개교 =
282,000

전화녹음장치설치비 : 435,000원 * 1개교 = 435,000

(성립전_4추)육성종목 훈련비 : 6,000,000원 *

 1개교 =
6,000,000

2.기타이전수입 1,040 1,040 0

1.기타공공이전수입 1,040 1,040 0

1.기타공공지원금 1,040 1,040 0

1.기타공공지원금 1,040 1,040 0

2.자체수입 74,129 72,389 1,740

1.학부모부담수입 62,129 62,639 -510

1.수익자부담수입 62,129 62,639 -510

1.급식비 36,349 36,285 64
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 36,349 36,285 64 급식비(교직원) : 64,000원= 64,000

2.현장체험학습비 10,782 10,782 0

1.현장체험학습비 10,782 10,782 0

3.졸업앨범비 6,550 7,124 -574

1.졸업앨범비 6,550 7,124 -574 졸업앨범비 : -574,000원= -574,000

4.기타수익자부담수입 8,448 8,448 0

1.기타수익자부담수입 8,448 8,448 0

2.행정활동수입 12,000 9,750 2,250

1.사용료및수수료 9,400 7,400 2,000

1.사용료및수수료 9,400 7,400 2,000

1.사용료 9,400 7,400 2,000 시설사용료 : 2,000,000원= 2,000,000

2.수수료 0 0 0

2.자산수입 100 500 -400

1.자산매각대 100 500 -400

1.자산매각대 100 500 -400 매각대 : -400,000원= -400,000

3.기타행정활동수입 2,500 1,850 650

1.이자수입 1,900 1,400 500

1.이자수입 1,900 1,400 500 예금이자 : 500,000원= 500,000

2.기타행정활동수입 600 450 150

1.기타행정활동수입 600 450 150 잡수입 : 150,000원= 150,000

3.기타수입 14,293 14,293 0

1.전년도이월금 14,293 14,293 0

1.순세계잉여금 14,293 14,293 0

1.순세계잉여금 14,293 14,293 0

1.순세계잉여금 14,293 14,293 0

세입합계 1,504,659 1,558,603 -53,944
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,650 34,628 -978

1.기타 교직원보수 21,562 21,481 81

1.교직원대체인건비 21,562 21,481 81

1.직원대체인건비 4,357 3,576 781

1.기간제근로자인건비 4,357 3,576 781
(성립전_4추)조리원대체인건비 : 

312,000*1명=
312,000

(성립전_4추)조리원대체인건비 : 469,000

원*1교=
469,000

2.기간제교원인건비 17,205 17,905 -700

1.기간제교원인건비 17,205 17,905 -700 기간제교원 맞춤형복지비 : -700,000원= -700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,088 13,147 -1,059

1.교직원역량강화 5,455 6,192 -737

1.자율연수 3,020 3,500 -480

1.일반수용비 3,020 3,500 -480 자율연수경비 : -480,000원= -480,000

2.전문적학습공동체의날 2,435 2,692 -257

1.교직원복지비 1,643 1,900 -257 운영비 : -257,000원= -257,000

2.일반업무추진비 792 792 0

2.교직원복지 6,633 6,955 -322

1.교직원문화행사 1,493 1,815 -322

1.일반수용비 693 1,015 -322
교직원워크숍경비(차량임차등) : -322,000

원=
-322,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원생일기념 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

3.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.교원치유프로그램운영(정산) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,794 1,794 0

2.운영수당 440 440 0

3.목적사업업무추진비 266 266 0

5.교원안심서비스운영(정산) 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 565,743 568,719 -2,976

1.급식 관리 367,322 366,258 1,064

1.학교급식운영 367,322 366,258 1,064

1.급식재료구입비 333,641 333,641 0

1.급식용식재료비 333,641 333,641 0

2.급식운영비 33,681 32,617 1,064

1.일반수용비 20,146 19,082 1,064 음식폐기물처리비 : 64,000원= 64,000

식생활관 후드청소(자체) : 1,000,000원= 1,000,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.비품구입비 5,535 5,535 0

2.보건관리 60,550 62,450 -1,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,890 46,890 0

1.학생건강검사 4,034 4,034 0

1.학생복지비 4,034 4,034 0

2.보건실운영 2,470 2,470 0

1.학생복지비 2,470 2,470 0

3.보건교육 1,550 1,550 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

4.[국고]흡연예방교육(정산) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.코로나19대응방역활동봉사자활동비(정산)24,684 24,684 0

1.일반수용비 24,684 24,684 0

6.여학생위생용품지원(정산) 3,940 3,940 0

1.학생복지비 3,940 3,940 0

7.감염병예방관리(경상) 2,632 2,632 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,632 1,632 0

8.학교자동심장충격기구입지원(정산) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

9.보건실환경개선물품구입지원(정산) 780 780 0

1.비품구입비 780 780 0

10.심폐소생술실습교육교구구입(정산) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 13,660 15,560 -1,900

1.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.방역관리 0 750 -750

1.일반수용비 0 750 -750 교사내소독 : -750,000원= -750,000

3.공기청정기운영비지원(경상) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

4.먹는물관리 5,160 6,310 -1,150

1.일반수용비 5,160 6,310 -1,150 정수기임차및관리 : -1,150,000원= -1,150,000

3.교육격차 해소 3,460 3,700 -240

1.기타 교육격차해소 지원 3,460 3,700 -240

1.특수교육대상학생 방과후학교 운영(정산)2,400 2,700 -300

1.학생복지비 2,400 2,700 -300 방과후지원비 : -300,000원= -300,000

2.방과후학교 자유수강권 지원(정산) 1,060 1,000 60

1.학생복지비 1,060 1,000 60
(성립전_4추)자유수강권 : 15,000원*2개월

*2명 =
60,000

4.학생복지 134,411 136,311 -1,900

1.교육복지우선 47,200 47,200 0

1.숨은그림찾기(정산) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.꿈꾸는우아프로젝트(정산) 10,380 9,788 592

1.운영수당 2,748 2,156 592 문화체험강사비 : 592,000원= 592,000

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.학생복지비 1,232 1,232 0

3.우아한내일프로젝트(정산) 3,982 4,514 -532

1.기타수당 0 532 -532 스포츠활동강사비 : -532,000원= -532,000

2.운영수당 2,782 2,782 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.공동체에서날개를펴다(정산) 2,800 2,800 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,960 1,960 0

5.교육복지운영(정산) 28,038 28,098 -60

1.공무직인건비 411 600 -189 시간외수당 : -189,000원= -189,000

2.일반수용비 19,917 19,788 129 복지실운영비 : 129,000원= 129,000

3.여비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 6,710 6,710 0

2.학생복지운영 87,211 89,111 -1,900

1.졸업앨범제작 6,706 7,280 -574

1.교육운영비 6,706 7,280 -574 졸업앨범제작(수익자) : -574,000원= -574,000

2.학생교복구입 39,324 40,650 -1,326

1.학생복지비 39,174 40,500 -1,326 학생교복구입 : -1,326,000원= -1,326,000

2.일반업무추진비 150 150 0

3.교과용도서지원(경상) 32,733 32,733 0

1.교육운영비 32,733 32,733 0

4.학생 체육복(동,하복) 구입 8,448 8,448 0

1.학생복지비 8,448 8,448 0

3.기본적 교육활동 326,335 333,172 -6,837
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1.교과 활동 225,016 227,872 -2,856

1.교과활동지원 163,512 164,291 -779

2.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

3.기초학력지도 1,068 1,068 0

1.기타수당 620 620 0

2.교육운영비 448 448 0

4.자율선택과제(경상) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,640 6,640 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

5.순회교사운영(정산) 4,050 4,050 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 3,450 3,450 0

6.기초학력신장 1,518 1,972 -454

1.교육운영비 1,518 1,972 -454 엉착프로젝트 시상 : -454,000원= -454,000

7.기초학력인건비(정산) 95,360 95,685 -325

1.기간제교원인건비 95,360 95,685 -325 4대기관부담금 : -325,000원= -325,000

8.두드림학교운영(정산) 20,000 20,000 0

1.기타수당 12,071 12,071 0

3.교육운영비 6,929 6,929 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.기초학력보장선도학교운영(정산) 20,000 20,000 0

1.기타수당 12,880 12,880 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

10.교과보충프로그램운영(정산) 13,116 13,116 0

1.기타수당 9,756 9,756 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0
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2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,125 1,125 0

1.교과운영 725 725 0

1.교육운영비 725 725 0

2.도덕교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 885 885 0

1.교과운영 885 885 0

1.교육운영비 885 885 0

5.과학 교과활동 8,719 9,256 -537

1.과학교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.비품구입비 750 750 0

2.기술가정교과운영 4,419 4,956 -537

1.교육운영비 4,419 4,956 -537 1학년실습재료 : -387,000원= -387,000

2학년실습재료 : -150,000원= -150,000

6.체육 교과활동 40,620 42,160 -1,540

1.교과운영 4,880 4,880 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,980 3,980 0

2.학교스포츠클럽활동(정산) 30,440 31,980 -1,540

1.기간제근로자인건비 12,740 14,280 -1,540 스포츠클럽강사비 : -1,540,000원= -1,540,000

2.교육운영비 13,700 13,700 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

3.학교스포츠클럽리그대회운영(정산) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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4.건강체력교실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.지역연계학교스포츠클럽대회운영(정산)1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

7.예술 교과활동 3,980 3,980 0

1.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

8.외국어 교과활동 1,475 1,475 0

1.영어교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.영어전용교실운영 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.일본어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.정보교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.창의적 체험활동 86,871 90,852 -3,981

1.자율활동 15,220 15,220 0

1.학생회활동지원 4,150 4,150 0

2.교육운영비 4,150 4,150 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.실기대회 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

5.학교축제 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

2.현장체험학습활동 44,751 48,732 -3,981

1.2학년 수학여행 33,969 37,950 -3,981

1.여비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 31,769 35,750 -3,981 숙박비및식비(지원금) : -3,981,000 = -3,981,000

2.3학년 현장체험학습 5,206 5,206 0

1.교육운영비 5,206 5,206 0

3.1학년 현장체험학습 5,576 5,576 0

1.교육운영비 5,576 5,576 0

3.동아리활동 5,030 5,030 0

1.창체동아리운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.자율동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.세계스카우트잼버리운영(정산) 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

4.봉사활동 3,400 3,400 0

1.청소용품 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.기후변화교육운영지원(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,036 1,036 0

2.교육운영비 464 464 0
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5.진로활동 18,470 18,470 0

1.자기이해활동 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.진로체험활동 3,085 3,085 0

1.교육운영비 3,085 3,085 0

3.진로체험프로그램(경상) 12,220 12,220 0

1.운영수당 2,836 2,836 0

2.교육운영비 9,384 9,384 0

4.진로체험활동(경상) 2,025 2,025 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

3.자유학기(년) 활동 14,448 14,448 0

1.자유학기(년)제활동 14,448 14,448 0

1.자유학년운영활동(경상) 5,314 5,314 0

1.운영수당 5,180 5,180 0

2.목적사업업무추진비 134 134 0

3.동아리활동(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.예술,체육활동(경상) 2,168 2,168 0

1.교육운영비 2,168 2,168 0

5.주제선택활동(경상) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.진로탐색활동(경상) 3,766 3,766 0

1.교육운영비 3,766 3,766 0

4.선택적 교육활동 109,486 102,204 7,282

1.방과후학교 운영 25,960 25,960 0

1.방과후학교운영 25,960 25,960 0

1.토요스포츠데이운영(정산) 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0
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2.도시지역방과후학교운영(정산) 24,000 24,000 0

1.운영수당 8,140 8,140 0

2.교육운영비 15,860 15,860 0

2.독서활동 13,364 13,364 0

1.독서활동운영 13,364 13,364 0

1.도서구입 12,744 12,744 0

1.도서구입비 12,744 12,744 0

2.도서관운영 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

3.독서활성화지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.교기육성 69,562 62,280 7,282

1.[국고]교기운영 69,562 62,280 7,282

1.역도부운영 20,500 13,500 7,000

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 16,500 10,500 6,000 훈련및출전비 : 1,000,000원= 1,000,000

(성립전_4추)훈련물품및간식비(정산) : 

500,000원*10회=
5,000,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)비품구입(정산) : 1,000,000

원*1종=
1,000,000

2.학교운동부지도자 인건비(정산) 37,822 37,540 282

1.기간제근로자인건비 34,350 34,350 0

2.기간제근로자법정부담금 3,472 3,190 282 4대보험기관부담금 : 282,000원= 282,000

3.학교운동부지도자여비및피복비(정산)3,500 3,500 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.교직원복지비 200 200 0

4.[국고]제52회전국소년체육대회훈련비및단복비(정산)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.제52회전국소년체육대회참가비(정산)1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.제53회전국소년체육대회하계강화훈련(정산)3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

7.제53회전국소년체육대회동계강화훈련(정산)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 219,502 274,437 -54,935

1.교무업무 운영 10,753 10,318 435

1.교무학사운영 10,753 10,318 435

1.교무학사운영 6,863 6,428 435

1.교직원복지비 144 144 0

2.교육운영비 6,719 6,284 435 녹음장치구입(정산) : 435,000원 = 435,000

2.입학식 및 졸업식 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0

3.교육과정평가 950 950 0

1.교육운영비 550 550 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.진학실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.생활지도운영 28,242 29,406 -1,164

1.학생생활상담지도 4,040 4,040 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.상담실운영비 920 920 0
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1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 540 540 0

3.비품구입비 200 200 0

3.학생부실운영 820 820 0

1.교육운영비 420 420 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 21,686 22,850 -1,164

1.학교폭력관련연수지원 700 1,000 -300

1.운영수당 100 600 -500
학교폭력예방및인권교육강사료 : -500,000

원=
-500,000

2.여비 0 400 -400 회의참석여비 : -400,000원= -400,000

3.교육운영비 600 0 600 학교폭력예방공연악기대여 : 600,000원= 600,000

2.안심알리미서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교폭력예방교육운영학교(정산) 10,386 11,250 -864

1.운영수당 8,096 8,960 -864 강사지원프로그램 : -864,000원= -864,000

2.교육운영비 2,290 2,290 0

4.마음치유, 생명지킴 운영(정산) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.회복중심생활교육운영(정산) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.따뜻한학급만들기운영(정산) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학생안전교육 2,516 2,516 0

2.체험중심안전교육체험(정산) 2,516 2,516 0

1.교육운영비 2,516 2,516 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 71,418 71,418 0

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.정보화실운영 69,318 69,318 0

1.학교정보화지원 10,566 10,566 0

1.일반수용비 2,766 2,766 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.SW.AI 교육 교구 구입 지원(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.AI(인공지능)교육 선도학교(정산) 12,500 12,500 0

1.기타수당 1,152 1,152 0

3.교육운영비 6,252 6,252 0

4.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 3,846 3,846 0

4.학교유무선망구축운영(정산) 24,752 24,752 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.비품구입비 21,502 21,502 0

5.스마트칠판보급(정산) 19,500 19,500 0

1.일반수용비 9,582 9,582 0

2.비품구입비 9,918 9,918 0

4.교육여건 개선 109,089 163,295 -54,206

1.교육환경개선 109,089 163,295 -54,206

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.교실환경개선 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0
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3.사무실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

4.학교시설환경개선(정산) 21,500 21,500 0

1.비품구입비 21,500 21,500 0

5.강당환경개선 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

6.교수학습여건개선1(정산) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.시설비 20,000 20,000 0

7.시설환경개선(정산) 31,149 85,355 -54,206

1.시설비 31,149 85,355 -54,206 외부창호교체 : -7,566,000원= -7,566,000

상수도인입 : -46,640,000원= -46,640,000

8.장애인편의시설(정산) 7,260 7,260 0

1.일반수용비 7,260 7,260 0

6.학교 일반운영 247,943 243,443 4,500

1.학교기관 운영 41,635 39,135 2,500

1.부서기본운영 41,635 39,135 2,500

1.교장실운영 6,716 6,716 0

1.일반업무추진비 3,608 3,608 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 27,219 24,719 2,500

1.일반수용비 9,669 9,669 0

2.여비 15,500 13,000 2,500 관내출장여비 : 1,000,000원= 1,000,000

관외출장여비 : 1,500,000원= 1,500,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 7,500 7,500 0
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1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

4.지방공무원(실무수습) 활동지원비(정산)200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 203,708 201,708 2,000

1.학교시설장비유지 203,708 201,708 2,000

1.공공요금및제세공과금 82,018 82,018 0

1.일반수용비 1,236 1,236 0

2.전기요금 57,698 57,698 0

3.상하수도료 11,600 11,600 0

4.기타공공요금 11,484 11,484 0

2.시설관리용역 6,960 6,960 0

1.일반수용비 6,960 6,960 0

3.시설일반관리 57,332 55,332 2,000

1.기간제근로자인건비 506 506 0

2.일반수용비 56,826 54,826 2,000 소수선 : 2,000,000원= 2,000,000

4.화장실관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

5.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.산업안전보건법정수행업무지원(경상)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.시설관리원인건비 848 848 0

1.공무직인건비 848 848 0

8.당직원인건비 26,152 26,152 0

1.공무직인건비 24,712 24,712 0

2.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

9.미화원인건비 21,034 21,034 0
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1.공무직인건비 19,846 19,846 0

2.공무직법정부담금 1,188 1,188 0

10.하반기체육시설개방지원(정산) 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,504,659 1,558,603 -53,944
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